
 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 200 del 25-05-2020 
 

 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE/AFFIDAMENTO  SERVIZI  DI ESECUZIONE 

PROVE  DI CARICO AI SENSI DELLE N.T.C. 2018 E DELLA C.M. N. 7   DEL   

21/01/2019,  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA MEDIANTE 

RECUPERO DI IMMOBILI E REALIZZAZIONE DI UNA PIAZZA PUBBLICA   

NEL   CENTRO   STORICO  DI  CAMPOFIORITO'.  CIG: Z962D180DB.      

 

 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO che con Decreto n. 598 del 28 marzo 2017 del Dirigente generale dell’Assessorato 

delle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti – Servizio 7 

Politiche Urbane e Abitative U.O. S7.01, è stato finanziato l’intervento di “RIQUALIFICAZIONE 

URBANA MEDIANTE RECUPERO DI IMMOBILI E REALIZZAZIONE DI UNA PIAZZA 

PUBBLICA NEL CENTRO STORICO DI CAMPOFIORITO” , per un importo complessivo di € 

847.323,60 di cui € 767.323,60 a carico del Bilancio della Regione Siciliana ed € 80.000,00 a carico 

del Bilancio Comunale; 

VISTA la Determina del Comune di Campofiorito n. 213 del 28/09/2017 e Determina CEV 

166/2017 del 02/10/2017, con le quali è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 

Lgs. 50/2016, con le previsioni di cui all’art. 36 c. 9, per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

VISTO il contratto del 14 giugno 2018 Rep. n. 2, registrato a Corleone il 26-06-2018 al n. 144 

Serie I, per un importo complessivo di € 407.535,00, corrispondente al netto del ribasso del 10,00% 

offerto in sede di gara e comprensivo degli oneri della sicurezza e del costo del personale; 

DATO ATTO che con verbale del 25-09-2018 sono stati consegnati i lavori di che trattasi, lavori, 

ad oggi, in corso di esecuzione; 

VISTA la determina n. 35/2019 con la quale sono stati affidati i servizi tecnici di collaudo statico 

relativi ai lavori sopra citati; 

DATO ATTO che con nota pec_del 6 maggio 2020, il collaudatore Ing. Vincenzo Montalbano, al 

fine di poter esprimere la valutazione e il giudizio sulle prestazioni dell’opera e delle componenti 

strutturali comprese nel progetto, ha richiesto l’esecuzione di prove di carico ai sensi delle N.T.C. 

2018 e della C.M. N. 7 del 21-01-2019; 

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’affidamento di detto appalto, ad 

operatori economici in possesso dei requisiti richiesti; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti - D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

RITENUTO che per l’affidamento dei servizi di che trattasi, risulta idonea, nel rispetto dei principi 

di cui all’art. 30 c.1, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del D.lgs.n. 

50/2016 e s.m.i., mediante richiesta di n. 2 preventivi ; 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

DATO ATTO che, per i servizi di che trattasi, è stata attivata apposita richiesta di offerta, tramite 

pec (14/5/2020), avuto riguardo che l’importo stimato dei costi è inferiore ad € 5.000,00, a n. 2 

laboratori autorizzati, in rispetto, altresì, del principio di rotazione, fissato dall’art. 36 di cui al citato 

codice dei contratti pubblici; 

ACQUISITI i preventivi, agli atti, dalle ditte:  

- METRO TEST S.R.L.,  Via G. Funaioli, 26 – 90123 Palermo- partita iva 06531730825; 

- R.T.A. Ricerche Tecnologiche Avanzate s.r.l., Via Unità D'Italia, 62, 92100 Agrigento AG  

partita iva 01828990844, pervenuta fuori termine;  

RITENUTO pertanto che l’offerta meritevole di approvazione risulta essere quella della ditta 

METRO TEST S.R.L, Via G. Funaioli, 26 – 90123 Palermo partita iva 06531730825 e che, 

pertanto, sussistano le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’affidamento, ex art 32 

comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 s e s.m.i, dell’acquisto dei servizi di cui trattasi, la cui spesa è 

stata quantificata in € 2.421,75, oltre iva al 22%, per prove con serbatoio flessibile riempibile ad 

acqua e carico di collaudo fino a 450 kg/mq;  

DATO ATTO che l’operatore economico risulta in regola con gli adempimenti contributivi giusto 

DURC, prot. INPS 19692700, con scadenza 07-07-2020; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000”; 

DATO ATTO che per il sottoscritto n.q., anche, di RUP non sussistono cause di conflitto 

d’interesse di cui all’articolo 42 del D.lgs. 50/2016. 

CHE 

- non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

-il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla 

base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 

trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei 

dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 

concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 

assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità 

nel biennio precedente; 

-il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 

posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO il D.lgs n. 267 del 18-08-2000 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

enti locali; 

VISTO il D.lgs 50/2016 e s.m.i; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n. 08 

del 18.06.2019; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

DI AFFIDARE, ex art. 32 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., i servizi di ESECUZIONE 

delle PROVE DI CARICO AI SENSI DELLE N.T.C. 2018 E DELLA C.M. N. 7 DEL 21-01-2019, 

in particolare n. due prove con serbatoio flessibile riempibile ad acqua e carico di collaudo fino a 

450 kg/mq, nell’ambito dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA MEDIANTE 

RECUPERO DI IMMOBILI E REALIZZAZIONE DI UNA PIAZZA PUBBLICA NEL CENTRO 

STORICO DI CAMPOFIORITO, alla ditta METRO TEST S.R.L con sede a Palermo in via G. 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

Funaioli, 26 – partita iva  06531730825, per un importo di € 2.421,75, oltre iva al 22%, così come 

riportato nell’offerta presentata; 

DI DARE ATTO il progetto è contraddistinto dal codice unico di progetto CUP: 

J81H15000050002 e dal codice identificativo gara CIG: Z962D180DB; 

DI DARE ATTO che la complessiva spesa di € 2.954,53 (compreso iva al 22%), prevista nel 

quadro economico approvato post-gara, viene imputata al CAPITOLO 20910103 (imp. n. 

1330/2017); 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

  QUARTANA FRANCESCO 

 

 

 

 

 

   

 


		2020-05-26T13:05:23+0100
	Approvo il documento




